
1 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 17 235Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

PORTO  VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 1 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO VIINº 17

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: MAURÃO DE CARVALHO
1º Vice-Presidente: EDSON MARTINS
2º Vice-Presidente: EZEQUIEL JUNIOR

1º Secretário: EURÍPEDES LEBRÃO
2º Secretário: ALEX REDANO
3° Secretário: DR. NEIDSON
4ª Secretaria: ROSÂNGELA DONADON

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Departamento legislativo - Huziel Trajano Diniz
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Rua Major Amarante, 390  -  Arigolândia
CEP 76.801-911   Porto Velho-RO

S U M Á R I O

VDFDSDDSDDSDSDSDSDS

ADVOCACIA GERAL ............................................. Capa
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .......................... 0236
SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ...................... 0241

A

ADVOCACIA GERAL

Extrato Contrato nº 01 /AG/ALE/2018.
Modalidade de Pregão Eletrônico

nº 015/2017/CPP/ALE/RO,
conforme Processo Administrativo

nº 15027/2017-35

Contratante: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDONIA – ALE/RO
Contratada:    ROAD COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP

DO OBJETO: 1.1. O presente Contrato tem por objeto o FOR-
NECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, de forma parcelada, em
garrafões de vinte litros (para reposição) e garrafas de meio
litro (descartáveis) nas quantidades e especificações constan-
tes no ANEXO I do Edital do Pregão Eletrônico nº 015/2017/
CPP/ALE/RO e descrição na cláusula segunda deste contrato

DO PRAZO: 5.1 O prazo de vigência deste contrato será de 12
(doze) meses, a contar do dia 01 de fevereiro de 2018, deven-
do ser publicado seu extrato no Diário Oficial da ALE/RO.

5.2 O presente contrato poderá ser prorrogado confor-
me conveniência da Administração, desde que observado todo
embasamento legal, art. 57, Lei n. 8.666/93.

DO VALOR:  2.1. O valor do presente contrato é de R$
107.880,00 (cento e sete mil oitocentos e oitenta reais), inclu-
sas todas as despesas que resultem do custo do fornecimento
do produto, tais como impostos, taxas, transportes, seguros,
encargos fiscais e todos os ônus diretos e quaisquer outras
despesas, que incidam na execução do referido Contrato.

2.2. Os valores unitários a serem praticados pela Con-
tratada, de acordo com a proposta de preços adjudicada no

processo licitatório, acostada nos autos as fls.19, consideran-
do a estimativa anual de consumo desta ALE/RO, são os cons-
tantes da tabela abaixo:

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  4.1. As despesas de-
correntes do objeto do presente contrato correrão por conta
do Orçamento da ALE/RO, aprovado para o exercício finan-
ceiro de 2018, conforme a seguinte Classificação Funcional
Programático.

Programa Trabalho: 01122102020620000
Fonte de Recursos: 0100
Natureza Despesa: 33.90.30
Valor: R$ 107.880,00 (cento e sete mil oitocentos e oitenta
reais).

9.2. Para atender a despesa foi emitida a Nota de Em-
penho nº 2018NE00133, de 15/01/2018.

Para firmeza e como prova de acordo, é lavrado o pre-
sente contrato com visto do Advogado Geral desta Casa
Legislativa, e registrado à fl. 01 do Livro de Contratos do ano
de 2018 da Advocacia Geral, que após lido e achado confor-
me, segue o presente Contrato lavrado em três cópias de
igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Porto Velho/RO, 22 de janeiro de 2018.

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

Deputado MAURO DE CARVALHO
Presidente

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Contratada: ROAD COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP

RONALDO ARAÚJO RODRIGUES
Representante Legal

Visto:
Whanderley da Silva Costa

              Advogado-Geral Adjunto



1 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 17 236Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº0114/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

ADONILCE FERREIRA MEDEIRO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,
código DGS-9, no Gabinete do Deputado Jesuino Boabaid, a
contar de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0086/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

ALLAN ERIC GOMES ANDRADE, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, có-
digo DGS-9, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar
de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0260/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

D E S I G N A R

A servidora CARLA MAIZA SILVA DE FRANÇA, matrícula nº
200161749, como Gestora do Contrato nº 029/AG/ALE/2017, a
contar de 30 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 30 de janeiro  de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0132/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

E X O N E R A R

CARLOS ALBERTO TESCH, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Técnico, código AT-27, do Gabinete da
Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0264/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10  de janeiro de 2018,
resolve:

E X O N E R A R

CLEITON DE SOUZA PINHEIRO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-11, do Gabi-
nete do Deputado Laerte Gomes, a partir de 31 de janeiro de
2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0266/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10  de janeiro de 2018,
resolve:

E X O N E R A R

DANILO RABEL AZEVEDO, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Assistente Técnico, código AST-11, do Gabinete da
Comissão Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, a partir de 31 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0256/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



1 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 17 237Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10  de janeiro de 2018,
resolve:

E X O N E R A R

DAVI ALMEIDA DA HORA, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Assistente Parlamentar, código ASP-11, do Gabine-
te do Deputado Anderson Pereira do Singeperon, a partir de
31 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0172/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

EDNO APARECIDO DA COSTA DE SOUZA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor do Departamen-
to Financeiro, código DGS-2, na Superintendência de Financi-
as, a contar de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0142/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor EDUARDO
ROSA TIBURCIO PINHEIRO, matrícula 200161671, Assessor
Técnico, para o código AT-19, e relotar na Chefia de Gabinete
da Secretaria Geral, a contar de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0112/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

FABIO LOPES NOBRE, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-11, no

Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 08 de janeiro
de 2018.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0104/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

IDELVANISSON RODRIGUES DE LIMA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
11, no Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente
de Desenvolvimento Sustentável, a contar de 08 de janeiro de
2018.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0156/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JAMILTON DA SILVA COS-
TA, matrícula 200163611, para Superintendente de Tecnologia
da Informação, código RDS-3, a contar de 1º de janeiro de
2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0143/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

E X O N E R A R

JAQUELINE TAVARES CARVALHO DE ARAUJO, do Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
27, do Departamento de Cerimonial, a contar de 20 de janeiro
de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL



1 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 17 238Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº0259/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10  de janeiro de 2018,
resolve:

E X O N E R A R

JOAO PEDRO FERNANDES DE MELO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do Gabinete
da Comissão Permanente de Educação e Cultura, a partir de
31 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0111/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

KECIO DIONE CONCEIÇÃO EBERT, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-11, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 08
de janeiro de 2018.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0257/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10  de janeiro de 2018,
resolve:

E X O N E R A R

KELI DE OLIVEIRA AFONSO, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Assistente Parlamentar, código ASP-24, do Gabinete
do Deputado Anderson Pereira do Singeperon, a partir de 31
de janeiro de 2018.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0108/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

LUCIENE PEREIRA BENTO, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
11, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 08 de
janeiro de 2018.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0245/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10  de janeiro de 2018,
resolve:

E X O N E R A R

MARIA DO P. SOCORRO N. SILVA RODRIGUES, do Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, códi-
go ASP-11, do Gabinete do Deputado Ribamar Araujo, a con-
tar 13 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0109/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

PAULO HENRIQUE MARTINS, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, códi-
go DGS-9, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de
08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0177/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:



1 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 17 239Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

N O M E A R

RAIMUNDO SOARES DA COSTA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21,
no Departamento de Infraestrutura e Suporte Operacional, a
contar de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0219/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

RENAN FERNANDES BARRETO, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, códi-
go DGS-3, no Gabinete do Deputado Ribamar Araujo, a contar
de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0261/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

D E S I G N A R

A servidora SANDRA GALDINO LEITE DE SOUZA, matrícula
nº 200163927, em substituição a Gestora do Contrato nº 017/
ALE/2017, do Processo Administrativo nº 11036/2017-67, a
contar de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 30 de janeiro  de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0145/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

SANDRO DE CARVALHO, para exercer o Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, no Gabi-

nete do Deputado Cleiton Roque, a contar de 08 de janeiro de
2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0127/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

SILVANA APARECIDA CHAGAS CARLOS, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, có-
digo AST-20, na Divisão de Serviços Gerais, a contar de 08 de
janeiro de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0129/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

SILVANO MAIA GARCIA ALMEIDA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Departamento de Arquitetura e Urbanismo, a contar de
08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0113/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

TACIANE MARIA MENDONÇA DA SILVA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Especial de
Gabinete, código DGS-9, no Gabinete do Deputado Jesuino
Boabaid, a contar de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL



1 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 17 240Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº0265/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10  de janeiro de 2018,
resolve:

E X O N E R A R

VANDRESSA DA SILVA IZEL PIMNETEL, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
11, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a partir de 31 de
janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº2566/2017-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

E X O N E R A R

VANILSON DE SOUZA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Técnico, código AT-19, do Departamento de
Logística, a contar de 20 de dezembro de 2017.

Porto Velho, 20 de dezembro de 2017.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0110/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

VENICIO DINARTE RIBEIRO DE OLIVEIRA SILVA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Especi-
al de Gabinete, código DGS-9, no Gabinete do Deputado Jean
Oliveira, a contar de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
    PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0258/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10  de janeiro de 2018,
resolve:

E X O N E R A R

VIVIAN KATRINE SANTIAGO LOBATO, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do
Gabinete da Comissão Permanente de Educação e Cultura, a
partir de 31 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0194/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor WESLEY NUNES FERREIRA,
matrícula 200161077, para Superintendente de Logística, có-
digo RDS-3, a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  ,  PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0255/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10  de janeiro de 2018,
resolve:

E X O N E R A R

WILLIAM PIRES FERREIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-11, do Gabi-
nete do Deputado Anderson Pereira do Singeperon, a partir
de 31 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto



1 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 17 241Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial no 001/2018/CPP/ALE/RO
Processo Administrativo no 16217/2017-10

A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, através da
Comissão Permanente de Pregão - CPP, nomeada pelo ATO No
2250/2017-SRH/P/ALE, torna público aos interessados, que se
encontra autorizada à realização do certame, tipo Menor Pre-
ço, consignando o que se segue:

BASE LEGAL: Este procedimento licitatório obedecerá, inte-
gralmente, as disposições da Lei no 10.520/02, do Decreto no
3.555/00, da Lei Complementar no 123/06, do Decreto no
8.538/15, e subsidiariamente a Lei no 8.666/93.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura
contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de lavagem a seco e molhado e manutenção corretiva de
mobiliário, com fornecimento de materiais, a pedido do De-
partamento de Logística, para atender as necessidades da
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme quan-
titativos e condições discriminadas no Termo de Referencia –
Anexo I do Edital.

VALOR ESTIMADO: R$ 257.259,39 (duzentos e cinquenta e
sete mil, duzentos e cinquenta e
nove reais e trinta e nove centavos).

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE ME’s
E EPP’s ( X ) SIM

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 19 de fevereiro de 2018, às
8:00hs, horário local.

LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação da
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, situada a Rua
Major Amarante, n° 390 - Bairro Arigolândia, Porto Velho/RO.

LOCAL DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E SEUS ANE-
XOS: O Edital estará disponível para consulta e retirada de no
sitio www.al.ro.leg.br, Link Licitações.

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E EDITAL: www.al.ro.leg.br
- (Licitações/2017);
Esclarecimentos: cpl@al.ro.leg.br; Telefone: (0xx) 69-3216-
2732.

Porto Velho - RO, 01 de fevereiro de 2018.

Lourdes Terezinha Lena
Pregoeiro ALE/RO

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	ADVOCACIA GERAL
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2018-02-01T12:27:41-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




